İşte bu noktadan hareketle, yirminci yüzyılın ilk çeyre
ğinde yaşamış önemli Hanefi fakibierinden Muhammed Bahit el-Muti'i
( 1854-1935)'nin, bu konuda kendisine bir Türk öğrencinin sordu ğu soruya
verdiği risale boyutundaki cevabını içeren Ahsenu'l-Kan1 fi Salati'l
Cumu'ati fi'l-Kura (Cem'iyyetu.'l-Ezheri'l-'İlmiyye, 2. bs. Kahire, 1355/1936)
adlı eserini Türkçe'ye çevirerek okuyuculada paylaşmak istedik. Risale'nin
yazılmasına neden olan soru, köylerde Cuma namazı kılınması, kılınacak
yerin şehir olması gibi birkaç meseleyle sınırlı olmakla birlikte, müellif ko
nunun netleşmesi için bunlara ilaveten ilgili bazı konuları da ele almış ve çok
fazla ayrıntı sayılmayacak tarzda görüş ayrılıklarını dile getirmiştir.

sayfasında "el-Hadimfıt" kelimesi "el-Hademfıt" şeklinde yer al
mıştır. Doğrusu metinde verildiği gibidir. Ayrıca, "~1 ~aki'u'l-Hadimiit'' ismi metinde " &
~1" şeklinde yer almıştır (Balıit, Muhammed el-Mutl'l, Alısemı'l-Kara fi Saltiti'l-Cwmı'ati fi'l-Kura.
Cem'iyyetu'l-Ezheri'l-'İlmiyye, 2. bs. Kahire, 1355/1936, s. 6). Doğru~u çeviri de verdiğimiz gibidir (Bk.
'Azimiibiidl, 'Avmı'l-Ma'bıid,111, 281).

20 İbn Miice, Muhammed b. Yezid, es-Sımen (nşr. Muhammed Fuiid Abdulbfıki), Dfıru'l-Fikr, Beyrut, 1, 343;
Dfırekutni, Ali b. Ömer, es-Swıen (Rşr.

'Ubeyde'den onun da Ebu Abdurrahman'dan rivayet
ettiği sahih bir senedie gelen şu haberle delillendirmişlerdir. Hz. Ali demiştir
ki: Cuma namazı ve teşrik tekbirleri ancak büyük bir şehirde sahih olur.25

Nevevi (ö. 676/1277)'nin bu hadis hakkındaki, "Hz. Ali'ye dayandırılan· hadi
sin zayıflığı konusunda ittifak vardır. O hadis zayıf ve "rnunkatı'"26 (kopuk)
bir senedie Hz. Ali'ye "mevkufen" rivayet edilmiştir. "27 sözleriyle ilgili olarak
Bedruddin Ayni (ö. '855/1451) 'Umdetu'l-Kıiri adlı eserinde şöyle demiştir:
"Galiba Nevevi sadece senedinde Haccac b. Ertalı'ın bulunduğu esere vakıf
olmuş, Cerir'in Mansur'dan yaptığı rivayete vakıf olmamıştır. Çünkü bu riva
yet sahih bir senede sahiptir. Şayet Nevevi bu rivayete vakıf olsaydı böyle
söylemezdi. Nevevi'nin "bu hadisin zayıflığı konusunda ittifak vardır" sözü-

·"
1993, XV, 477; Taberani, el-Mu'cemu'/-Keblr, XIX, 91; Hakim, Nisabüri Muhammed b. Abdillah, el-Mustedrek
'ala 's-Sa/ıllıayn (nşr. Mustafa Abdulkadir Ata), Daru'l-Kutubi'I-'İimiyye, Beyrut 1990,1,417.

21 Bk. Kurtubi, Muhammed b. Ahmed, ei-Ctimi'li-alıktinıi'/-Kur'tin, Kahire 1990, X, 6821-6822.
21 Serahsi, Ebü Bekr Muhammed b. Ahmed, el-Mebsı1t, Daru'l-Ma'rife, Beyrut, 1406/1985, ll, 23; İbnu'I-Hümam,

Fetlıu '1-Kadlr, ll, 22. ·
23 Mevküf hadis: ister söz, ister fiil, isterse takrir olsun, ister senedi muttasıl olsun ister munkatı' olsun sahabeden

(sahabeye nispet edilen) rivayet edilen hadistir. Buna "eser" de denilmektedir. (Bk. Suyüti, Celaluddin
Abdurrahman b.

ne gelince bu, kendisinin bir ilavesi olup ondan önce bunu kimin söylediği
bilinmiyor. Kaldı ki Ebu Zeyd ed-Debusi (ö. 430/1040) el-Esrar28 adlı kita
bında, İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/805)'nin bu hadis

. hakkında: "Bu hadisi Muaz b. Cebel ve Süraka b. M~Uik "merfı1'"29 olarak
rivayet etmiştir" dediğini ileri sürmüştür.30 Ayrıca Hakim Nisaburi (ö.
405/1014), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849) ve Abdurrezzak (ö. 211/826)'ın tahric
ettiği Cuma namazı, teşrik tekbirleri ancak büyük bir şehirde sahih olur.31

hadisininin sahih olduğunu söylemiştir. Şeyhulislam Haherzade32 de Ebu
Yusuf'unel-Emali adlı eserinde bu hadisi Hz. Peygamber (s.av)'den ·~merfı1"'
olarak rivayet ettiğini kaydetmiştir.

imam Şafi'i'ye göre ise Cuma namazı kılınacak yerin şehir .ve civarı ol
ması, Cumanın ne farz olması ne de sahih olması için şarttır. Bilakis, halkı
nın yaz-kış -çok zorunlu göç hariç- (başka bir yere göç etmeyerek) sürekli
olarak ikamet ettiği her köyde, kendisine Cuma farz olanlardan kırk erkek
bulunduğu sürece Cuma namazı sahihdir.33 imam Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) ve İshak b. Rahuye (ö. 238/853) de bu görüşe meyillidirler.34 imam
Malik (ö. 179/785)'in kanaatİ de böyledir; şu kadar var ki o, belli bir sayıya
itibar edilmeksizin birtakım evlerin ve bunlara ait bir mescidin bulunduğu
her köyde Cuma namazının farz ve sahih olduğunu söylemiştir.35 Bu kanaat
te olanlar görüşlerini İbn Abbas'ın "Resulullah (a.s)'ın ·mescidin
de(kılınanda)n sonra kılınan ilk Cuma Cuvasa denilen köyde kılınandır."36

Bu
sebeple söz konusu rivayet dikkate alınarak tarafımızdan eklenmiştir.

65 Müellifhadisin konuyla doğrudan ilgili kısmını burada vermiştir. Hadisin tamamı için bk. lbn Mace, es-Sımeıı, ı,
343.; Beyhaki, es-Suııenll'l-Kubrii, lll, 171.

66 lbnu'l-Hümam, Feth11'/-Kadir, ır, 27.
67 Tabiinin fakihlerinden el-Hakem b. 'Uteybe (\i. 115/733) ve Katade b. Di'ame (ö. ı l7/735)'nin de böyle dedikleri

rivayet edilmektedir. (Bk. İbn Ebi Şeybe, el-Musamıef, ll, 11.)
68 Tahtiivi, Hiişiye, s. 414.
69 Kiısfuıi, Bediii', I. 587-588; Tahtiıvi, Hiişiye, s. 414-415.

"75 et-Tuhfe ve diğer eser
lerde bu tarif tercih edilmiştir.76

Bir başka rivayere göre şehir, "ahalisinin, 77 en büyük camisine sığma
dığı yerdir." Bu Ebı1 Yusuf'un görüşü olup Muhammed b. şuca' es-Selci (ö.
266/879)de bu görüşü tercih etmiş/8 el-Muhit sahibF9 "tariflerin en güzeli
dir" demiştir. el-:Kunye80 adlı kitapta da "bu en doğrusudur, fakihler de bu
görüş üzeredirler" denmiştir. Ben derim ki, "halkını en büyük camisinin al
madığı. .. " ifadesi, kendilerinde birden fazla mescid olmayan Mekke ve Medi
ne'yi -ki onların şehir olduklarında kuşku yoktur- kapsamıyor olmasına
rağmen, mescitlerin birden fazla olmasının şart koşulmasını gerektiriyor..

Bazıları da şehri, "içinde her sanatkarın başka sanata ihtiyaç duymak
sızın kendi sanatıyla geçinebildiği yer" olarak tarif etmişlerdir.81 Yine bazı

7 ı Asıl adı Ebu'I-Hasen Ubeydullah b. Hüseyin olup 260/873'de Kerh'de doğdu. Kendi döneminin en önde gelen
Hanefi müçtehitlerinden biri idi. 340/952'de Bağdat'ta vefat etmiştir. (Bk. Özel, s. 32).

72 "ei-Hidiiye"den maksat Merginani'nin meşhur eseridir. Müellifın "ei-Kiifi "den kimin eserini kastettiğini ise tam
olarak olarak tespit edemedik. Zira fıkıh literatürüroüzde bu isimle anılan birden fazla eser bulunmaktadır. Bunun
la birlikte bu eserin Ebu'I-Berekat Hafızuddin Abdullah b. Ahmed en-Nesefi (ö. 71011310)'ye ait olması kuvvetle
muhtemeldir.

73 Serahsi, ei-Mebsuı, Il, 23; Merginani, ei-Hidiiye, ı, 82.
74 Bazı kitaplarda ibare "uygular'' anlamında :W. şeklinde geçerken eı-Tuhfe de "uygulama gücüne sahip" anlamında

J-liı şeklinde geçmektedir. Bk. Semerkandi, Alauddin Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed, Tulıfetu'/-fuknlıii ', Dliru'l-
Kutubi'l-'İimiyye, Beyrut, 1405/1985, ı. 162. ·

75 Müellif tarifi bu şekilde vermekle beraber, tarilin Tuhfetu'I-Fuknlıii'daki özgün şekli şöyledir. "çarşısı-pazan,
caddesi-sokağı, mahalleleri ile, kendi gücü ve bilgisiyle veya başkası(danışmanları)nın bilgisiyle zalimden maz-

.

Bu eser
Abdulkerim Sami el-Cundi tarafından tahkik edilerek Beyrut'ta bulunan Dliru'l-Kutubi'l-'İimiyye tarafından
2004'de 9 ci lt olarak neşredilmiştir. Babil'in burada zikrettiği ei-Muhil bu olsa gerek.

80 Hanefi fakibierinden Ebu'r-Reca Necmuddin Muhtlir b. Mahmud (ö. 658/1260)'a ait bir fıkıh kitabı olup tam adı
Kunyeıu '1-Munye li letnıinıi'I-Gwıye'dir.

81 Serahsi, el-Mebsuı, II, 23; Kiisani, Bediii', ı, 584.

Kentler ve büyük köyler de ise şartlar tahakkuk ettiği için aslolan Cuma na
mazının sahih olmasıdır. Dolayısıyla burada bir şüphe olmadığından o günkü
öğle namazı tekrar kılınmaz. "86

82 Suğdi, Ebu'I-Hasan Ali b. El-Hüseyin (ö. 461/1069), en-Nutefji'/-Fetava (nşr. Salfıhuddin en-Nfıhi); Muessesetu'
Risfıle-Daru'l-Furkfın, 2. bs., Beyrut-Amman, 1404/1984, I, 91.

83 Kasani, Bedai', I, 584.
84 Müellifin "İmam Ebu'l-Kfisım" ile kimi kastettiği tam anlaşılamamakla birlikte bu zatın Ebu'I-Kasım Ahmed b.

İsmet es-Saffiir (ö. 336/938) olduğunu tahmin ediyoruz. Zira, Kfısfıni'nin bu zattan naklettiği "mısır/şehir'' tarifi
bumdakine yakındır. (Bk. Kfısfıni.

Peygamber (s.a.s.) ve
kendinden sonra gelen raşit halifelenn uygulamaları bundan başka olmamış
tır. Ayrıca Cuma namazının esprisi İslam'ın şe'airini (sembolik anlamını)
göstermek ve müslümanların birliğini sağlamaktır. Bu görüşün delil yönün
den daha güçlü olduğu söylenmiştir ki Tacuddin es-Subki (ö. 771/1369) bu
görüşü desteklemek için uzun uzadıya izahlar yapmıştır.90

3- Eğer, şehrin ortasından bir nehir geçiyorsa, o zaman iki ayrı şehir
olacağından her iki yakada da Cuma namazı kılınabilir.

4- Eğer şehir birden çok köyün birleşmesiyle oluşmuş ise, birleşen köy
lerin sayısı kadar camide Cuma namazı kılınabilir.91